
QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20144 CADERNO 4

60 32267/2012 IPÊ MADEIRAS LTDA 60605/2014 12/05/2014 60

61 32162/2012 J MACHADO PNEUS LTDA 60636/2014 14/05/2014 60

62 32148/2012 F DE M DE MACEDO GUALBERTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE CARVÃO 60689/2014 14/05/2014 60

63 32173/2012 V T INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA 60705/2014 15/05/2014 60

64 1377/2012 INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONSERVAS ALTEROZA LTDA 60769/2014 16/05/2014 45

65 22755/2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA 60778/2014 16/05/2014 60

66 22756/2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA 60777/2014 16/05/2014 60

67 22758/2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA 60776/2014 16/05/2014 60

68 22760/2013 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA 60775/2014 16/05/2014 60

69 29989/2012 F A NORONHA 60831/2014 19/05/2014 60

70 31715/2012 TRATERRA TERRAPLENAGEM E REFLORESTAMENTO 60917/2014 21/05/2014 60

71 25357/2013 M J NOVAES DE LIMA E CIA LTDA 60911/2014 21/05/2014 30

72 20064/2012 POLPAS DO BAIXO AMAZONAS INDÚSTRIA  E COMÉRCIO 
LTDA 60969/2014 23/05/2014 60

73 23564/2013 MERCURIO FRIGORÍFICO FABRIL E EXPORTADORA DE 
ALIMENTOS LTDA 61013/2014 26/05/2014 30

74 33890/2012 GRASLINE INDÚSTRIA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA 61106/2014 27/05/2014 60

75 33303/2012 MARQUES E CÉZAR LAVANDERIA LTDA 61085/2014 27/05/2014 30

76 33381/2012 CHOPEK E CHOPEK LTDA 61102/2014 27/05/2014 60

77 33584/2012 PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 61185/2014 29/05/2014 60

78 34788/2012 XINGUMAD INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS LTDA 61205/2014 30/05/2014 60

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741319

PORTARIA Nº 1926/2014 – GAB/SEMA DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2014 

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas, considerando o disposto na Lei 
Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Estadual nº 6474 
de agosto de 2002, Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006 e Decreto Estadual nº 967 de 14 de maio de 2008, e 
considerando o Memorando 105524/2014/GELIC/COAD/DGAD;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor GEMERSON ALENCAR DE SOUSA, 
matrícula n° 57219981/3; CPF: 520.729.832-15, para atuar 
como Pregoeiro desta Secretaria, junto aos Sistemas de 
Pregão Presencial e Eletrônico que vierem a ser utilizados pelo 
Estado.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 08 de setembro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741328

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 04/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 04/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
meses e repactuação fi nanceira onde o valor atual mensal passa 
a ser de R$ 48.606,51. O valor retroativo será da ordem de 
R$ 6.516,25 mensais á contar do dia 01/01/2014 à data de 
assinatura do termo.
Contrato: 83
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339037              0116000000          Estadual
18542135964540000    339037              0116002102          Estadual
18542135964540000    339037              0116004714          Estadual
18542135964540000    339037              0316002102          Estadual
Contratado: L. M. S. VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Pedreira, 17
CEP. 66083-156 - Belém/PA
Telefone: 9132546128 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741682

PORTARIA: 1932/2014
Objetivo: REALIZAR VISTORIA.
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5.810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANAPÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922212/IGOR DE OLIVEIRA VITAL (ENGENHEIRO FLORESTAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 19/09/2014
571754361/PAULO ROBERTO RODRIGUES PINTO (ENGENHEIRO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 19/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741703

PORTARIA: 1942/2014
Objetivo: 1-AS TÉCNICAS: DESENVOLVER ATIVIDADE DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL; 2- A MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TERRA ALTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572114622/IZABELE DE ARAUJO CARVALHO (PEDAGOGO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 24/09/2014
571754241/MARLI DA CONCEICAO BORGES PACHECO 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/09/2014 a 24/09/2014
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 24/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741713

PORTARIA: 1933/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE OFICINA
Fundamento Legal: ART 45 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571971591/CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA 
(BIÓLOGO) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 
31/08/2014
000000000000/EDER AMORAS MELO (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 
31/08/2014
56104871/PEDRO ALEXANDRE MACHADO SAMPAIO (BIÓLOGO) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 28/08/2014 a 31/08/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741415

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Orgão: INSTITUTO DE DES.FLORESTAL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / HUGO AMANCIO SALES SILVA (TECNICO EM 
GESTÃO FLORESTAL-AGRONOMIA)<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 198 DE 05 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741428

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. RESOLVE: Conceder 
à servidora Luana Ramos dos Prazeres Campos, matrícula 
nº57224201, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no Gabinete deste Instituto, 07 (sete) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 05/08/2014 à 
11/08/2014, conforme o processo nº.2014/360685, o laudo 
médico nº158578A/1 e de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei 
nº5.810 de 24 de janeiro de 1994. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE 
E CUMPRA-SE. HIAGO VALENTE NOVAES 

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741502

PROCESSO Nº: 2010/168027 (Contrato de Transição 22/2011)
INTERESSADO: ALFREDO SIPPERT
ASSUNTO: PAGAMENTO DE PREÇO PÚBLICO ORIUNDO DE 
CONTRATO DE TRANSIÇÃO – INSCRIÇÃO EM DÍVIDA PÚBLICA
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR, pessoa jurídica de direito 

público interno, constituída sob a forma de autarquia pela Lei 
Estadual nº. 6.963/2007 por meio de sua procuradora autárquica 
subscrita, com fulcro na Lei nº 11.284/2006, Lei Estadual nº 
6.182/98, Decretos Estaduais nº. 657/2007 e 5.204/2002, e 
Instrução Normativa nº 01, de 12 de dezembro de 2011 (DOE 
nº 32.055, de 14/12/2011), utiliza do presente MANDADO 
ADMINISTRATIVO para INTIMAR o detentor de plano de 
manejo ALFREDO SIPPERT sobre a decisão exarada nos 
autos do Processo Administrativo nº 2010/168027 (Contrato de 
Transição 22/2011), por meio do Parecer Jurídico nº 169/2014 
referente ao encerramento do contrato e cobrança judicial 
do valor devido por V. Sa. a este Instituto, conforme parte 
dispositiva a seguir transcrita: 
Em suma, analisando os fatos elencados no requerimento, não 
há nada que se aproveite para revisão dos atos administrativos 
até então praticados ou para o deferimento de maior prazo para 
apresentação da garantia, a qual já dispôs de prazo mais do que 
razoável, devendo-se manter a cobrança através de dívida ativa 
estadual, por ausência de qualquer mácula.
Considerando o trâmite administrativo imposto pela Instrução 
Normativa 01, de 12 de dezembro de 2011, em especial seu artigo 
6º, cumpre à Assessoria Jurídica, através de sua procuradora 
autárquica, a decisão do caso, facultando-se recurso ao Diretor-
geral no prazo de cinco dias, após publicação na Imprensa Ofi cial.
3. CONCLUSÃO
Ante todo o exposto, e no cumprimento do dever oriundo do 
artigo 7º da Instrução Normativa 01/2011, esta Assessora 
Jurídica DECIDE pela obrigatoriedade do pagamento do preço 
público calculado no montante de R$ 1.706.863,12 (um 
milhão, setecentos e seis mil, oitocentos e sessenta e três 
reais e doze centavos) pelo detentor do plano de manejo, 
bem como, nos termos dos parágrafos primeiro e segundo da 
mesma norma, determina a publicação da parte dispositiva desta 
decisão no Diário Ofi cial do Estado e intimação do detentor, 
abrindo-se prazo de cinco dias para eventual recurso hierárquico 
ao Diretor-geral.
É o parecer. 
Fica-lhe atribuído o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da 
publicação desta para recolhimento do valor acima citado ou 
apresentação de Recurso Hierárquico endereçado à Direção 
Geral do IDEFLOR, sito à Rua Boaventura da Silva, nº1591, 
Bairro Umarizal, Cep: 66060-060, Belém-PA, devendo preencher 
os requisitos do artigo 8º da IN nº. 01/2011.
Belém/PA, 09 de setembro de 2014.
Elen Mesquita de Moura
Procuradora Autárquica do Estado

PORTARIA Nº. 201 DE 09 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741562

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário Ofi cial 
nº. 32.177, de 14 de junho de 2012. CONSIDERANDO o Art.74, 
Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994. 
RESOLVE: Conceder, 30 (trinta) dias consecutivos de férias ao 
servidor abaixo relacionado: Nome Matrícula Período Aquisitivo 
Período de Gozo Jefferson Moreira do Espirito Santo 57233266 
13/09/2013 à 12/09/2014 01/10/2014 à 30/10/2014 PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. THIAGO VALENTE NOVAES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741588

PORTARIA: 202/2014
Objetivo: Atender convocação para participar de Reunião de 
trabalho com a Coordenação de seguimento Estadual ddo PDRS 
do Xingu 
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/397835 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741223

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 03/09/2014
Vigência: 03/09/2014 a 02/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, IV 
da Lei Federal 8.666/93 TP 35/2013
Contrato: 143
Exercício: 2013


